INDICAÇÃO Nº 64/2025

Senhor Presidente,

 Apresento a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 206 e 207 do Regimento Interno, a

presente  INDICAÇÃO, sugerindo a Senhora Prefeita que sejam tomadas providências para a

execução de consertos urgentes na Vicinal Antônio Gonçalves de Castro que liga Salmourão ao

Rio Aguapeí, sendo: 1. Conserto das cabeceiras da ponte sobre o córrego Barreiro (conhecida

como Ponte Branca), na Vicinal Antônio Gonçalves de Castro; 2. Conserto de buracos existentes

na Vicinal Antônio Gonçalves de Castro, especialmente no trecho que vai da entrada do bairro

Barreiro até a ponte sobre o córrego de mesmo nome (Ponte Branca)

JUSTIFICATIVA

 Desde a reconstrução da Ponte sobre o Córrego Barreiro (Ponte Branca) é recorrente a

reclamação sobre os problemas existentes em suas cabeceiras. Não sei se a situação foi gerada

por um erro de projeto ou de execução, mas é certo que esses problemas já se arrastam há muito

tempo e, apesar das promessas, não são resolvidos. Peço encarecidamente que a Prefeitura tome

providências urgentes e efetivas para a resolução definitiva do problema.

Outro  problema  da  Vicinal  Antônio  Gonçalves  de  Castro  é  a  existência  de  grandes

buracos no trecho citado acima. Esses buracos podem causar graves acidentes e trazem risco a

todos  os  que  utilizam  aquela  via.  É  urgente  que  a  Prefeitura  tome  providências  para  a

manutenção da via em questão, especialmente no conserto destes buracos.

Salmourão, 10 de outubro de 2025.

Wikele Fernando da Silva
Vereador

Rua Prof. Roberto Hottinger, 70 – CEP: 17720-000 – Tel: (18) 35571285
portal: www.salmourao.sp.leg.br – e-mail: camara@salmourao.sp.leg.br